
 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Funzionario: Gero Luca Sciumè e-mail geroluca.sciume@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE  

 

Visto il Testo unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione, approvato con D.L.vo 

16 aprile 1994 n.297 e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 12 marzo 1999, n. 68, avente ad oggetto “Norme per il diritto al lavoro dei 

disabile” 

Visto il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria 

necessità ed urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli 

enti di ricerca e di abilitazione dei docenti”, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 20 dicembre 2019, n. 159, e, in particolare, l’articolo 1-quater, recante 

“Disposizioni urgenti in materia di supplenze”, che introduce modificazioni 

all’articolo 4 della legge 3 maggio 1999, n. 124, e all’articolo 1, comma 107, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107, volte all’introduzione di graduatorie provinciali per 

l’assegnazione di contratti a tempo determinato su posti di supplenza annuale o 

sino al termine delle attività didattiche; 

Vista l’O.M. n. 60 del 10 luglio 2020 con la quale il Ministro dell’Istruzione disciplina, in 

prima applicazione e per il biennio relativo agli anni scolastici 2020/21 e 2021/22, 

la costituzione delle graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) e delle 

graduatorie di istituto (GI) su posto comune e di sostegno del personale docente 

nelle istituzioni scolastiche statali e del personale educativo;  

Vista l’O.M. n. 112 del 6 maggio 2022 “Procedure di aggiornamento delle graduatorie 

provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 

maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale 

docente ed educativo”; 

Vista l’O.M. n. 88 del 16.05.2024 avente per oggetto: “Procedure di aggiornamento 

delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, 

mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Funzionario: Gero Luca Sciumè e-mail geroluca.sciume@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

2 

 

della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per 

il personale docente ed educativo” per il biennio relativo agli anni 

scolastici2024/2025 e 2025/2026, su posto comune e di sostegno e le allegate 

Tabelle di valutazione; 

Visto il proprio decreto prot. n. 12109 del 06.08.2024 con cui si disponeva la 

pubblicazione sul sito internet dell’Ufficio, ai sensi dell’art. 9 dell’O.M. n. 88/2024, 

delle graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) definitive della Provincia di 

Agrigento, valevoli per il biennio 2024/2026 nonché dell’elenco degli esclusi di cui 

al provvedimento prot. 12066 del 05.08.2026 e la successiva ripubblicazione delle 

GPS di ogni ordine e grado con provvedimento prot. n. 14273 del 05.09.2024; 

Visto il D.M. n. 26 del 19.02.2025, recante le disposizioni per la “Costituzione degli 

elenchi aggiuntivi alle graduatorie provinciali per le supplenze del personale 

docente ed educativo, in applicazione dell’articolo 10 dell’Ordinanza del Ministro 

dell’istruzione e del merito 16 maggio 2024, n. 88, e disposizioni concernenti gli 

elenchi dei docenti della scuola primaria e dell’infanzia per l’attribuzione di 

contratti di supplenza presso i percorsi a metodo Montessori, Pizzigoni, Agazzi.”;  

Visto il proprio provvedimento prot. n. 11461 del 16.07.2025 con cui si disponeva 

l’esclusione degli aspiranti privi dei requisiti di accesso dagli elenchi aggiuntivi; 

Visto il proprio decreto prot. n. 13224 del 30.07.2025 con cui si disponeva la 

pubblicazione, delle Graduatorie provinciali di Supplenza di ogni ordine e grado 

della provincia di Agrigento, di cui all’O.M. n. 88 del 16 maggio 2024 integrate ed 

aggiornate ai sensi del D.M. 19.02.2925 n. 26, valevoli per l’A.S. 2025/2026; 

Visti i provvedimenti emessi dallo scrivente Ambito Territoriale che hanno disposto 

l’esclusione dei docenti destinatari di provvedimento di diniego del 

riconoscimento titolo estero; 

Visti gli ulteriori i provvedimenti emessi dallo scrivente Ambito territoriale concernenti 

il consolidamento della posizione di docenti inseriti con riserva nelle GPS I Fascia, 

mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Funzionario: Gero Luca Sciumè e-mail geroluca.sciume@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

3 

 

che hanno prodotto richiesta  di scioglimento della riserva del titolo di accesso in 

applicazione della nota prot. n. 140431 del 20.06.2025 del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito avente ad oggetto: “Applicazione dell’art. 7, co. 2-bis, 

del D.L. n. 71 del 31.05.2024” nonché quelli relativi allo scioglimento di riserva di 

coloro che inseriti con titolo estero  hanno ottenuto provvedimento di 

riconoscimento dal competente Ministero Direzione generale degli ordinamenti 

scolastici, la formazione del personale scolastico e la valutazione del sistema 

nazionale di istruzione; 

Visti i decreti di convalida e rettifica dei punteggi attribuiti agli aspiranti, nonché dei   

propri decreti di esclusione intervenuti, successivamente, alla pubblicazione GPS 

di cui al provvedimento prot. n. 11461 del 16.07.2025, all’interno del periodo di 

vigenza delle graduatorie ai sensi dell’art. 8 commi 5, 6, 7, 8 e 9 dell’O.M. n. 

88/2024; 

Ritenuto  di accogliere le richieste di cancellazione dalla procedura informatizzata di 

conferimento degli incarichi a tempo determinato pervenute a questo Ufficio; 

Esaminate le segnalazioni pervenute ed effettuate a sistema le rettifiche ritenute accoglibili 

e necessarie; 

Visto l’art. 6, comma 4 che dispone “Gli aspiranti sono ammessi nelle graduatorie con 

riserva di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione. 

L’Amministrazione può disporre, con provvedimento motivato, l’esclusione dei 

candidati non in possesso di uno dei requisiti di ammissione, in qualsiasi momento 

durante la vigenza delle graduatorie”; 

Considerato che l’art. 8, comma 7, dell’O.M. 88/2024 dispone che l’istituzione scolastica ove 

l’aspirante stipula il primo contratto di lavoro nel periodo di vigenza delle 

graduatorie effettua, tempestivamente, i controlli delle dichiarazioni presentate; 

mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Funzionario: Gero Luca Sciumè e-mail geroluca.sciume@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

4 

 

Tenuto conto ai sensi della L. 241/90 e della L. 15/2005, della possibilità di adottare i 

provvedimenti di autotutela che dovessero rendersi necessari; 

 

DECRETA 

per le motivazioni e le disposizioni normative in premessa indicate, la ripubblicazione, in data 

odierna, delle Graduatorie provinciali di Supplenza di ogni ordine e grado della Provincia di 

Agrigento, di cui all’O.M. n. 88 del 16 maggio 2024, integrate ed aggiornate ai sensi del D.M. 

19.02.2925 n. 26, allegate al presente provvedimento e di cui costituiscono parte integrante, 

valevoli per l’anno scolastico 2025/2026. 

Gli aspiranti sono ammessi nelle graduatorie con riserva di accertamento del possesso dei requisiti 

di ammissione.  

L’Amministrazione può disporre in qualsiasi momento, con provvedimento motivato, l’esclusione 

dei candidati non in possesso di uno dei requisiti di ammissione o nei confronti dei quali sia accertata 

la sussistenza di una delle condizioni ostative di cui all’articolo 6 dell’O.M. 16 maggio 2024, n. 88. 

L’Amministrazione si riserva fin d’ora, ai sensi della legge n. 241/1990, la possibilità di adottare i 

provvedimenti di autotutela in caso di errori e/o omissioni o che dovessero rendersi necessari. 

Per effetto della legge sulla privacy, ex D.Lgs. n. 196/03, le stampe relative alle graduatorie non 

contengono dati personali e sensibili, che concorrono alla costituzione delle stesse.  

La pubblicazione del presente decreto sul sito www.ag.usr.sicilia.it e all’albo on line vale come 

notifica ad ogni effetto di legge.  

Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali ed amministrativi 

previsti dal vigente ordinamento. 

 

 

 

 

Il Dirigente  

Bernardo Moschella 

mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Funzionario: Gero Luca Sciumè e-mail geroluca.sciume@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

5 

 

 

 

Ai docenti interessati  

 
Ai Dirigenti Scolastici della Provincia di Agrigento 

 
Alle OO.SS. provinciali comparto scuola- LORO SEDI 

 
Al sito istituzionale e all’Albo on line 

mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/

		2025-08-26T14:28:10+0200


		2025-08-27T17:08:08+0200
	protocollo




